
 Nº 1859ditais TERÇA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2022
Correio do CidadãoCorreio do CidadãoE

DECRETO Nº 172/2022 DE 14 DE OUTUBRO DE 2022

EMENTA: DISPÕE SOBRE FLUXOGRAMA
MUNICIPAL DE ATENDIMENTO ÀS
CRIANÇAS E ADOLESCENTES, NO
ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais, e

Considerando a Lei Municipal n° 958 de 09 de Setembro de 2022, que institui
a Política Municipal de Prevenção e enfrentamento à Violência e a Rede de
proteção para atuação intersetorial voltada à garantia de direitos dos indivíduos
e famílias em situação de vulnerabilidade no Município de Nova Tebas;

Considerando a necessidade de estabelecer procedimento padrão, de modo a
melhor identificar e atender de maneira mais célere os casos envolvendo
vítimas ou testemunhas de violência,

DECRETA:

Art. 1º Fica estabelecido o Fluxograma Municipal de atendimento da Rede de
Proteção às Crianças e Adolescentes do Município de Nova Tebas, nos termos
do anexo único deste decreto, o qual deverá ser amplamente divulgado e
observado por todos os profissionais e particulares compreendidos na política
municipal de prevenção e enfrentamento à violência.

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Nova Tebas - PR, 14 de Outubro de 2022.

Clodoaldo Fernandes dos Santos
Prefeito Municipal

Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000
Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05

email: prefeitura@novatebas.pr.gov.br

As
sin

ad
o 

po
r 1

 p
es

so
a:

  C
LO

DO
AL

DO
 F

ER
NA

ND
ES

 D
O

S 
SA

NT
O

S
Pa

ra
 v

er
ific

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

sin
at

ur
as

, a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//n

ov
at

eb
as

.1
do

c.
co

m
.b

r/v
er

ific
ac

ao
/6

C6
F-

61
F2

-9
69

0-
DC

51
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
C6

F-
61

F2
-9

69
0-

DC
51

 

Fluxograma de atendimento à criança e ao adolescente - Nova Tebas - PR 
 

Secretaria Municipal de Assistência Social 

 
 Fluxograma de atendimento - CRAS 

  

 
 
 
 
 
 
 

 Fluxograma de atendimento - SCFV 

 
Fluxograma de atendimento - CREAS 

 
 

 

 

CREAS - Violência Sexual/ Violência Física 

 
 

 
 
 
 

 
CREAS - Violência Psicológica/ Negligência 

 
 

 
 
 
 

 
 

 

 Rua Professora Diva Proença, 500 – Centro, Ivaiporã – PR CEP: 86.870.000 
Fone: (43) 3472-0649 e 3472-1795 – e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO NA FORMA ELETRONICA Nº 08/2022 

 
O Consorcio Intermunicipal de Saúde da 22ª Regional de Saúde de Ivaiporã, através do 
Presidente, Sr. CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS, no uso de suas atribuições 
legais, torna público que fará realizar às 08:30 horas, do dia 27/10/2022, pregão 
ELETRÔNICO na forma menor preço, REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE 
ULTRASSOM PORTATIL PARA OS MUNICIPIOS DO CONSORCIO INTERMUNICIPAL 
DE SAÚDE DA 22ª REGIONAL DE SAÚDE DE IVAIPORÃ, PARA O PERÍODO DE 12 
(DOZE) MESES. 

Data de abertura: 27/10/2022.  

Critério de julgamento: menor preço  

Valor total: R$287.000,00 (duzentos e oitenta e sete mil reais). 

 

 
INFORMAÇÕES: A licitante deverá estar inscrita no sistema eletrônico ”Bolsa de 
Licitações – BLL” no site https://bll.org..br/,deverá providenciar o seu credenciamento, 
podendo através deste retirar seu edital, que será disponibilizado para download no site 
www.cisivaipora.com.br no portal da transparência ou, também podendo retirar na sede 
do CIS na Rua Diva Proença, 500 centro em Ivaiporã- Paraná, fone (43)3472-0649 de 
segunda a sexta feria, no horário das 8h00 as 12h00 e 13h00 as 17h00, no 
Departamento Licitações. 

 
Ivaiporã, 17 de OUTUBRO de 2022. 

 
 
 

Clodoaldo Fernandes dos Santos 

Presidente 

CLODOALDO FERNANDES DOS 
SANTOS:06028232939

Assinado de forma digital por CLODOALDO 
FERNANDES DOS SANTOS:06028232939 
Dados: 2022.10.17 09:18:06 -03'00'

 ANEXO ÚNICO 

 Fluxograma Municipal de atendimento da Rede de 
 Proteção às Crianças e Adolescentes do Município de 

 Nova Tebas 

 Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 
 Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 

 email: prefeitura@novatebas.pr.gov.br 



TERÇA-FEIRATERÇA-FEIRA
18 de outubro de 202218 de outubro de 2022 - Edição nº 1859Editais22 Correio do CidadãoCorreio do Cidadão

Fluxograma de atendimento Serviço de Acolhimento - Casa Lar Nossa Senhora Aparecida 
 
Acolhimento não emergencial 

 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
Fluxograma de atendimento - Conselho Tutelar 
 

 
  

Violência Física/ Violência Psicológica/ Violência Sexual 

 

Dependência química e alcoólica 

 

 

Acolhimento emergencial 

 
 
 

 
Evasão Escolar 

 
  

 Gravidez na adolescência                                                Desaparecimento 

 

 Fluxograma de atendimento - Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura / Núcleo 
Regional de Educação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fluxograma de atendimento - Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura / Núcleo Regional 
de Educação 

Identificação e encaminhamento de casos de alunos com problemas psicológicos 

 

Fluxogram
a de atendim

ento - Secretaria M
unicipal de Educação, Esporte e Cultura / Núcleo Regional de Educação 

Alunos em
 situação de vulnerabilidade social 

 

  



TERÇA-FEIRATERÇA-FEIRA
18 de outubro de 202218 de outubro de 2022 - Edição nº 1859 Editais33Correio do CidadãoCorreio do Cidadão

Fluxograma de atendimento - Secretaria Municipal de Saúde 

 Saúde - Violência psicológica 

 
  

           Saúde - N
egligência 

 

 Saúde - Violência Sexual 

           Saúde - Suicídio 

 

        

           Saúde - Violência Física 

 

 
 

Secretaria Municipal de Licitações e Contratos  
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: 
licitacao@novatebas.pr.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR. 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 113/2022 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 057/2022 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 181/2022 
 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR 
CNPJ - 80.620.172/0001-05 

 
CONTRATADA: EQUIPOMED COMERCIO E ASSISTENCIA TECNICA 

HOSPITALAR LTDA 
CNPJ – 35.758.941/0001-73 

 
OBJETO: Contratação de empresa para locação de 01 (um) Monitor 
Multiparâmetro com Capnografia, sendo monitor de 15 (quinze) polegadas, e 
demais acessórios (pressão não invasivo, Spo2, ECG) para atender aos usuários 
do Hospital Municipal Dr. Antônio Pietrobon. 

 
DATA DO CONTRATO: 10 de outubro de 2022. 
VIGÊNCIA E EXECUÇÃO: O prazo de vigência e execução do contrato será 
pelo período de 03 (três) meses, a partir da data de assinatura. 
 
 
PAGAMENTO: O pagamento será efetuado em todo quinto dia útil do mês 
subsequente após a entrega do objeto e emissão da respectiva nova fiscal. 
 
 
VALOR TOTAL: Fica previamente acertado o valor global de R$ 5.700,00 (cinco 
mil e setecentos reais). 
 
 
FORO: Comarca de Manoel Ribas–PR. 
 
 
 
 
 
 
 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS                                       
PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS 

 

Secretaria Municipal de Licitações e Contratos 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05  
e-mail: licitacao@novatebas.pr.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS - ESTADO DO PARANÁ 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 114/2022 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 028/2022 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 184/2022 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR 

CNPJ - 80.620.172/0001-05 
 

CONTRATADA: EDIMILSON NUNES DA SILVA DONATO 
CNPJ/MF: 112.430.619-60 

 

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE OPERADOR DE MÁQUINA 
DO TIPO, MOTONIVELADORA, RETROESCAVADEIRA, ESCAVADEIRA, PÁ 
CARREGADEIRA E ROLO COMPACTADOR, CONFORME O 
CREDENCIAMENTO 008/2022. 
  

DATA DO CONTRATO: 10 de outubro de 2022. 
 
VIGÊNCIA E EXECUÇÃO: Os prazos de execução e vigência do presente contrato 
será até 08 de setembro de 2023. 
 
PAGAMENTO: O pagamento será efetuado até o 10° dia de cada mês mediante 

apresentação da nota fiscal ou documento equivalente apresentado pelo(a) 

contratado(a). 
 

VALOR TOTAL: Fica previamente acertado o valor total R$ 55.836,00 (cinquenta e 
cinco mil, oitocentos e trinta e seis reais). 

 
 
FORO: Comarca de Manoel Ribas–PR. 

 
 
 

 
 

 
CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS                                        
PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS 



TERÇA-FEIRATERÇA-FEIRA
18 de outubro de 202218 de outubro de 2022 - Edição nº 1859Editais44 Correio do CidadãoCorreio do Cidadão

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 173/2022

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos,
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO Nº: 217/2022.
OBJETO: Registro de preço para eventual aquisição de ferramentas e correlatos.
VALOR MÁXIMO: R$ 202.728,39 (duzentos e dois mil setecentos e vinte e oito reais
e trinta e nove centavos).
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO – POR ITEM.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores e Decretos Municipais 1447/2007, 6320/2017 e 8089/2020.
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões)
<https://bllcompras.com/>.
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS:Ocorrerá até às
09h00min do dia 03/11/2022 (horário de Brasília (DF)).
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá
início a partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e
cadastramento de propostas.
PREGOEIRA: ROSIMERE DE PARIS DIAS.
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão
ser obtidos: – Pelo Portal da Transparência: <
https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1 >; ou
– No Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 –
1° andar – CEP: 85.010-990. Telefones (42) 3142-1047 – 3142-1048, de segunda a
sexta-feira, das 08h00 às 17h00.

Guarapuava, 14 de outubro de 2022.
PUBLIQUE-SE.
DIEGO VOLFF

Diretor de Licitações e Contratos

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 158/2022
SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS
PROCESSO Nº 264/2022

HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Contratos do Município de Guarapuava, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto n.º 8437/2021, com base na
Lei 10.520/2002 e demais legislações pertinentes, considerando a adjudicação do
objeto, HOMOLOGA, o resultado do processo licitatório em epígrafe, conforme a
seguir:

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR

LF COMERCIO DE SECOS E MOLHADOS LTDA 1,2,6,7 R$ 52.440,00

MATOS MEDICAMENTOS LTDA 5 R$ 350,00

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

CONTRATADA:  BID COMÉRCIO.
CNPJ - CPF/MF N°:  45.055.784/0001-8.
REPRESENTANTE LEGAL:  LUIZA FERNANDES ALVES.
VALOR TOTAL: R$ 29.752,50 (vinte e nove mil setecentos e cinquenta e dois reais
e cinquenta centavos).
ATA Nº: 445/2022.
CONTRATADA: COMERCIAL TOLOTTI LTDA ME.
CNPJ - CPF/MF N°: 14.156.887/0001-16.
REPRESENTANTE LEGAL:  MARICLEI TOLOTTI FERNANDES.
VALOR TOTAL: R$ 24.345,00 (Vinte e quatro mil trezentos e quarenta e cinco
reais).
ATA Nº: 446/2022.
CONTRATADA:  TYSKI & MACHOVSKI LTDA ME.
CNPJ - CPF/MF N°: 76.178.037/0001-76.
REPRESENTANTE LEGAL:   SUZELI TYSKI.
VALOR TOTAL: R$ 62.998,50 (sessenta e dois mil novecentos e noventa e oito
reais e cinquenta centavos).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
EXECUÇÃO: 12 (doze) meses.
FORO: Comarca de Guarapuava, Estado do Paraná.
DATA DA ASSINATURA: 11/10/2022 – DIEGO VOLFF - Diretor de Licitações e
Contratos.

EXTRATO DE ATA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 149/2022

OBJETO: Eventual aquisição de ar condicionado.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA Nº: 440/2022.
CONTRATADA: MASTER ELETRODOMÉSTICO EIRELI
CNPJ N°: 33.859.616/0001-71
VALOR TOTAL: R$ 73.760,00 (Setenta e três mil setecentos e sessenta reais).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
FORO: Comarca de Guarapuava, Estado do Paraná.
DATA DA ASSINATURA: 04/10/2022 – DIEGO VOLFF - Diretor de Licitações e
Contratos.

EXTRATO DE ATA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 153/2022

OBJETO: Registro de preço para eventual aquisição de desinfetante de uso
veterinário.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA Nº: 449/2022.
CONTRATADA: MATOS MEDICAMENTOS LTDA.
CNPJ N°: 38.457.380/0001-60.
VALOR TOTAL:  R$8.500,00 (Oito mil e quinhentos reais).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
FORO: Comarca de Guarapuava, Estado do Paraná.
DATA DA ASSINATURA: 14/10/2022 – DIEGO VOLFF - Diretor de Licitações e
Contratos.

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

VETSUL COMERCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI 4 R$ 617,80

- 3 DESERTO

Guarapuava, 14 de outubro de 2022.
DIEGO VOLFF

Diretor de Licitações e Contratos

EXTRATO DE CONTRATO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2022

OBJETO: Contratação de empresa especializada em construção
civil para a execução de serviços de manutenção e conservação de instalações
prediais nas edificações sob responsabilidade do Município de Guarapuava, com
fornecimento integral dos materiais e serviços de mão de obra - Secretaria de
Educação.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO Nº: 369/2022.
CONTRATADA: DFG CONSTRUTORA EIRELI.
REPRESENTANTE LEGAL: DIEGO FERNANDO GIRARDI.
CNPJ N°: 26.411.419/0001-20.
VALOR TOTAL: R$ 39.355,86 (trinta e nove mil trezentos e cinquenta e cinco reais e
oitenta e seis centavos).
EXECUÇÃO: 150 (cento e cinquenta) dias. Vigência: 210 (cento e cinquenta) dias.
FORO: Comarca de Guarapuava, Estado do Paraná.
DATA DA ASSINATURA: 11/10/2022 – DIEGO VOLFF - Diretor de Licitações e
Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 01/2022

OBJETO: Contratação de empresa especializada em construção civil para a
execução de serviços de manutenção e conservação de instalações prediais, nas
edificações sob responsabilidade do Município de Guarapuava, com fornecimento
integral dos materiais e serviços de mão de obra - Escola Santa Cruz.
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.
CONTRATO Nº: 370/2022.
CONTRATADA: DFG CONSTRUTORA EIRELI
CNPJ N°: 26.411.419/0001-20
VALOR TOTAL: R$ 72.870,53 (Setenta e dois mil, oitocentose setenta reais e
cinquenta e três centavos).
VIGÊNCIA: 210 (duzentos e dez) dias.
FORO: Comarca de Guarapuava, Estado do Paraná.
DATA DA ASSINATURA: 13/10/2022 – DIEGO VOLFF - Diretor de Licitações e
Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 01/2022

OBJETO:Contratação de empresa especializada em construção civil para a
execução de serviços de manutenção e conservação de instalações prediais, nas
edificações sob responsabilidade do Município de Guarapuava, com fornecimento

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

EXTRATO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 52/2021
INEXIGIBILIDADE Nº 03/2021

OBJETO: Fornecimento de vale transporte, contratação de empresa especializada
em fornecimento de vale transporte para os servidores e estagiário, dos CRAS –
Centro de Referência Especializado de Assistência Social, equipes volantes, sede,
família acolhedora, defesa civil. Secretária de Assistência Social.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: TRANSPORTES COLETIVOS PÉROLA DO OESTE LTDA.
CNPJ: 77.147.387/0001-38.
REPRESENTANTES LEGAIS: RUY CAMARGO E SILVA JUNIOR E THIAGO
NASTAS GULIN.
VALOR TOTAL: R$ 902.174,40 (NOVECENTOS E DOIS MIL CENTO E SETENTA E
QUATRO REAIS E QUARENTA CENTAVOS).
VIGÊNCIA: 13/10/2022 à 05/04/2023.
DATA DA ASSINATURA: 13/10/2022 – DIEGO VOLFF –Diretor de Licitações e
Contratos.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 303/2019
INEXIGIBILIDADE Nº 54/2019

PROCESSO Nº 394/2019
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
acolhimento institucional na modalidade residência inclusiva para o paciente Daniel
Carvalho, por um período de 12 meses.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO Nº: 303/2019.
CONTRATADA: LAR PEQUENO ACONCHEGO EIRELI – EPP. REPRESENTANTE
LEGAL: LUIS ALBERTO BALLIN.
VALOR TOTAL: R$72.237,96 (setenta e dois mil duzentos e trinta e sete reais e
noventa e seis centavos).
VIGÊNCIA: até 31/10/2022.
DATA DA ASSINATURA: 07/10/2022 – DIEGO VOLFF – Diretor do Departamento de
Licitações e Contratos.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 224/2021
PREGÃO ELETRÔNICO 35/2021

OBJETO:Contratação de empresa especializada para locação de veículo.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA – SECRETARIA DE FINANÇAS.
CONTRATADA: COTRANS LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA.
REPRESENTANTE LEGAL: LEANDRO GEMIN MEIGA. CNPJ: 77.637.684/0001-61.
OBJETO DO TERMO ADITIVO – Reajusta-se o valor do contrato, com fulcro nos art.
40 inciso XI e Art. 65. 65 § 8º da Lei 8.666/1993, a partir de 09/2021 à 08/2022 em
um percentual de 8,59% (oito vírgula cinquenta e nove por cento) passando o valor
unitário de R$ 919,00(novecentos e dezenove reais) para R$ 997,94 (novecentos e
noventa e sete reais e noventa e quatro centavos), mensais perfazendo um total
anual de R$ 11.975,31 (Onze mil novecentos e setenta e cinco reais e trinta e um
centavos). Prorroga-se o prazo de vigência do contrato da data de 17/09/2022, a
17/09/2023, com fulcro no art. 57 inciso II da Lei Federal nº 8.666/1993 .
DATA DE ASSINATURA: 16/09/2022 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

integral dos materiais e serviços de mão de obra - UBS TANCREDO.
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.
CONTRATO Nº: 371/2022.
CONTRATADA: DFG CONSTRUTORA EIRELI CNPJ N°: 26.411.419/0001-20
VALOR TOTAL: R$ 98.346,17 (Noventa e oito mil, trezentos e quarenta e seis reais
e dezessete centavos).
VIGÊNCIA: 210 (duzentos e dez) dias.
FORO: Comarca de Guarapuava, Estado do Paraná.
DATA DA ASSINATURA: 13/10/2022 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e
Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO
INEXIGIBILIDADE N° 55/2022

OBJETO: Contratação de empresa especializada em eventos para apresentação do
show “DBS Gordão Chefe” e convidados Guarapuava Hip-Hop Festival.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO Nº: 368/2022.
CONTRATADA: PATRÍCIA PEREIRA DE SOUZA
CNPJ  N°: 26.182.054/0001-09
VALOR TOTAL: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais).
VIGÊNCIA:  31 de dezembro de 2022.
FORO: Comarca de Guarapuava, Estado do Paraná.
DATA DA ASSINATURA: 10/10/2022 – DIEGO VOLFF - Diretor de Licitações e
Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 80/2022

OBJETO: Registro de preço para eventual locação de desktop.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO  Nº: 366/2022.
CONTRATADA: LEBRE TECNOLOGIA E INFORMATICA LTDA.
CNPJ N°: 41.986.662/0001-60.
REPRESENTANTE LEGAL: CLAUDIA ACHY BRITTO.
VALOR TOTAL: R$ 11.703,60 (onze mil setecentos e três reais e sessenta
centavos).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
EXECUÇÃO: 12 (doze) meses.
FORO: Comarca de Guarapuava, Estado do Paraná.
DATA DA ASSINATURA: 07/10/2022 – DIEGO VOLFF - Diretor de Licitações e
Contratos.

EXTRATO DE ATA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 146/2022

OBJETO:Registro de preço para eventual aquisição de carrinhos de bebê, triciclo
infantil e gangorra de cavalinho para atender os Centros Municipais de Educação
Infantil.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA Nº: 444/2022.

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

Contratos.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 20/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 203/2021
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: ARS TRANSPORTES LTDA.
REPRESENTANTE LEGAL: BEGAIR DE ALMEIDA SILVESTRE
CNPJ: 07.202.536/0001-39
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO REDIMENSIONAMENTO DO OBJETO
O presente aditivo tem como objeto o redimensionamento de quilometragem do
Contrato em epígrafe, no percentual de 3,53%, devido a impossibilidade de se
realizar o percurso contratado por obras na pista, tendo a contratada de realizar um
desvio para completar o trajeto. Tem como fundamento o art. 65, inciso I, alíneas “a”
e “b” e § 1º da Lei nº 8.666/93.
FORO: Comarca de Guarapuava - Paraná
DATA DA ASSINATURA: 11/10/2022 – DIEGO VOLFF - Diretor de Licitações e
Contratos.

EXTRATO DO  9° TERMO ADITIVO
CONTRATO  141/2019

PREGÃO ELETRÔNICO n.º 39/2019
OBJETO:Contratação de empresa especializada na prestação de serviços contínuos
de limpeza, asseio, conservação e higienização, com fornecimento de mão-de-obra
e equipamentos necessários e adequados à execução dos serviços, incluindo-se os
equipamentos de epi’s aos funcionários contratados, (sem fornecimento de materiais
de limpeza e higiene), com regime de dedicação exclusiva de mão-de-obra conforme
art.17 da in nº 05/2017 mpdg e, em regime de empreitada por preço global, para
atender à administração direta e indireta do município de guarapuava, em
conformidade com o que consta do estudo preliminar e seus anexos
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: POTENCIAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EIRELI
REPRESENTANTE LEGAL:  FABIO MIANTI DE OLIVEIRA
CNPJ:  20.084.734/0001-03
OBJETO DO ADITIVO: Exclui-se do contrato 141/2019 em uso de sua cláusula
Sétima os seguintes locais de prestação de serviço, Ginásio Santa Terezinha,
localizado na Rua Rio de Janeiro, s/n° Bairro dos Estados, Centro de Iniciação ao
Esporte Antônio Carlos de Paula CIE - localizado na Rua Brasil esquina com
Rua Uruguai s/n., Espaço Cidadão Santana (Ginásio Santana) localizado na Rua
Vilson Luiz Silvério s/n°, e inclui-se o local “Ginásio Joaquim Prestes, sito à rua
Rua Brigadeiro Rocha, n° 558 - Trianon, ” o qual deverá compreender o mesmo
número de funcionários estimados para executar os serviços, o que corresponde a 2
(duas)  Serventes de Limpeza, 40h.
FORO: Comarca de Guarapuava Paraná.
DATA DA ASSINATURA: 14/10/2022 – DIEGO VOLFF - Diretor de Licitações e
Contratos

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

EXTRATO 5° TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 226/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº 153/2018
OBJETO:Contratação de empresa especializada em arbitragem esportiva.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: B. H. R. TEIXEIRA BERBET – EPP.
REPRESENTANTE LEGAL: BEN HUR ROBERVAL TEIXEIRA BERBET
CNPJ: 08.495.292/0001-92
OBJETO DO ADITIVO – Fica prorrogado o prazo de vigência contratual, da data de
31/12/2022 a 21/08/2023, bem como concede-se reajuste ao valor contratual no
percentual de 8,25% (oito vírgula vinte e cinco por cento), com fulcro no artigo 57,
inciso II e art. 65, § 8º da Lei Federal n.° 8666/93
FORO: Comarca de Guarapuava - Paraná
DATA DA ASSINATURA: 13/10/2022 - DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e
Contratos.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2022
CONTRATO Nº 241/2022

OBJETO: Execução de barracão em alvenaria no Parque Municipal das Araucárias.
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.
CONTRATADA:REZENDE E ROMAN LTDA. REPRESENTANTE LEGAL:
ALEXANDRE RICARDO ROMAN CNPJ: 36.226.679/0001-89
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR
O aditivo tem como objeto o acréscimo de 23,75% (vinte e três vírgula setenta e
cinco por cento) no contrato, por necessidade de alteração de especificações
contratuais para melhor adequação da obra às necessidades desta administração
pública, após anuência da CONTRATANTE e da CONTRATADA, sendo as
alterações do contrato embasadas no art. 65, inciso II, alínea “b” e § 1º e parágrafo
2º, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/1993.
FORO: Comarca de Guarapuava - Paraná
DATA DA ASSINATURA: 06/10/2022 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e
Contratos.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2022
CONTRATO Nº 241/2022

OBJETO: Execução de barracão em alvenaria no parque municipal das araucárias
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.
CONTRATADA: REZENDE E ROMAN LTDA. REPRESENTANTE LEGAL:
ALEXANDRE RICARDO ROMAN. CNPJ: 36.226.679/0001-89.
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR
O presente aditivo tem como objeto a supressão de 6,12% (seis vírgula doze por
cento), correspondente a R$ 21.462,72 (vinte e um mil quatrocentos e sessenta e
dois reais e setenta e dois centavos) do valor total contratual, tendo em vista que
parte dos serviços ora contratados não estão sendo utilizados por esta
administração, sendo a alteração do contrato embasada no art. 65, inciso I, alínea
“b” e § 1º da Lei Federal nº 8.666/1993, Parecer Jurídico n.º 865/2022 e
documentação probatória devidamente anexada ao Processo Digital n.º
34.886/2022.
FORO: Comarca de Guarapuava - Paraná.

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

DATA DA ASSINATURA: 07/10/2022– DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e
Contratos.

 
 

CIS IVAIPORÃ 
  Rua Professora Diva Proença, 500 
  Ivaiporã – PR 
  Fone: (43) 3472-0649 | 3472-1795 

                            e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 
 

 

GABINETE DO PREFEITO 

RATIFICAÇÃO 

 

PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 178/2022 

Inexigibilidade Nº 147/2022 

 
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURIDICA NA AREA DA SAUDE, 

CONFORME CHAMAMENTO PUBLICO Nº 01/2022, NA ESPECIALIDADE DE  

OFTALMOLOGIA 

Tendo em vista que a documentação referente à Inexigibilidade n° 147/2022 atende a 

todos os requisitos do artigo 25, inciso I, da Lei 8.666/93; 

Considerando o parecer jurídico, o qual foi favorável a homologação da presente 

Inexigibilidade; 

 
Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Inexigibilidade n° 

147/2022, para a contratação dos serviços supramencionado, com a empresa 

INSTITUTO DE SAUDE LUCENA SANCHEZ, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

28.769.028/0001-07, no valor de R$ 393.673,20 (trezentos e noventa e três mil, seiscentos e 

setenta e três reais e vinte centavos). 

 

PUBLIQUE-SE 

 

 

Ivaiporã-PR, 17 de outubro de 2022. 

 

 

 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 

PRESIDENTE 
 
 
 
 
 
 

 


